
INCARICO ALLA DOTT.SSA LORUSSO LUCIA
art. 15- D.Lgs. 33/2013 - estremi degli aƫ di conferimento incarico - RiparƟzione Seconda

ATTO DI INCARICO DESCRIZIONE INCARICO RIMBORSO SPESE SOGGETTO PERCETTORE DURATA

€ 2.184,48 € 156,87 13/04/2021 – 16/06/2021

ALLEGATI:

COMPENSO (al lordo 
della ritenuta d’acconto)

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 543/R.G. 

DEL 30/03/2021

COMPONENTE 
COMMISSIONE DI 

CONCORSO PER N. 1 POSTO 
DI AVVOCATO CAT. D

DOTT.SSA LORUSSO 
LUCIA

1) DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 543/R.G. DEL 30/03/2021 DI NOMINA COMMISSIONE DI CONCORSO E DI IMPEGNO
2) DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1932/R.G. DEL 10/09/2021 DI LIQUIDAZIONE COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE DI CONCORSO
3) CURRICULUM VITAE
4) DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE



REGISTRO GENERALE N. 543 del 30/03/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 543 del 30/03/2021 

 DETERMINAZIONE N. 98 del 30/03/2021 
PROPOSTA N. 788 del 29/03/2021 
 
OGGETTO: Procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n° 

1 posto di avvocato, categoria giuridica D. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di 
spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 19-2-2020, nell’ambito del DUP, è stato 

approvato il Piano del fabbisogno di personale 2020/2022, aggiornato con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 159 

del 20-8-2020 e n° 203 del 26-10-2020, che prevede, fra l’altro, la procedura concorsuale per titoli ed esami per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n° 1 posto di avvocato, categoria giuridica di accesso D posizione 

economica D/1; 

 Dato atto che: 

- ha avuto esito negativo le procedure di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34bis del Decreto Legislativo n° 

165/2001; 

- questo Ente si è avvalso della facoltà previste nella Legge n° 56 del 19-6-2019 (art. 3, comma 8) secondo cui 

“al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali 

bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n° 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure 

(mobilità volontaria) previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n° 165 del 2001”; 

- presso questo Ente non vi sono graduatorie valide per l’assunzione a tempo indeterminato del profilo 

professionale di istruttore direttivo avvocato; 

con la Determinazione dirigenziale n° 2881/R.G. del 28/12/2020 è stato approvato il Bando di concorso, pubblicato 

il 29-12-2020 all'Albo pretorio on line e in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di concorso”, del sito 

istituzionale del Comune di Massafra e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4" serie 

speciale "Concorsi ed esami "; 

 Considerato che alla scadenza del termine di presentazione delle domande, risultano pervenute n° 17 iscrizioni al 

concorso mediante la procedura telematica, come attestato dalla Determinazione dirigenziale n° 344 del 24-2-2021; 

 Al fine di poter espletare le procedure selettive, è necessario:   

1. nominare la Commissione esaminatrice, secondo quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento comunale sulle 

modalità di accesso all’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 204 del 26-10-2020; 

2. di riservarsi, prima della prova orale, la nomina dei componenti esterni aggiuntivi partecipi alle sole sedute di 

Commissione in qualità di sociologo-psicologo, con esperienza in comunicazione e selezione del personale, e 

per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 

informatiche; 

3. impegnare la spesa per assicurare i compensi in favore dei componenti esterni, nella misura prevista dall’art. 14 

del Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente; 

 Tenuto conto che l’art. 13, comma 3, del citato Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente, prevede 

che la Commissione esaminatrice é composta da n° 3 componenti e precisamente da un Dirigente interno all’Ente o da 

un Dirigente di altro ente pubblico, con funzioni di Presidente, e da due esperti nelle materie oggetto del concorso, di 

cui almeno uno scelto preferibilmente tra il personale interno, con inquadramento nella categoria “D”; 

 Che la composizione della Commissione esaminatrice deve garantire pari opportunità tra uomini e donne; 

 Vista la richiesta di disponibilità alla nomina di componente esperto della Commissione in questione rivolta: 

a. con nota prot. 13333 in data 16-3-2021 alla Dott.ssa Caterina Navach, Dirigente del Settore Servizi Sociali, 

Pubblica Istruzione, Sport e Tempo Libero del Comune di Barletta; 

b. con nota prot. 13363 in data 16-3-2021 all’avv. Lucia Lorusso, Responsabile del Servizio Avvocatura 

Comunale del Comune di Gravina di Puglia; 

Dato atto che: 

- con la nota acquisita al prot. 14651 in data 23-3-2021 l’Avv. Lucia Lorusso ha comunicato la disponibilità a far 

parte, quale componente esperto, della Commissione in questione, facendo pervenire anche la concessione 

dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Gravina di Puglia, ai sensi dell’art.  53 del Decreto Legislativo n° 

165 /2001; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 543 del 30/03/2021 

- la Dott.ssa Caterina Navach, in data 19-3-2021, ha comunicato la disponibilità a far parte, quale componente 

esperto, della Commissione in questione, facendo pervenire, con la nota acquisita al prot. 15554 in data 29-3-

2021, la concessione dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Barletta, ai sensi dell’art.  53 del Decreto 

Legislativo n° 165 /2001; 

 Acquisite le dichiarazioni rese preliminarmente dai componenti esterni interpellati circa eventuali casi di 

incompatibilità sulla base dei candidati ammessi, di cui alla Determinazione dirigenziale n° 344/R.G. del 24-2-2021, 

fermo restando che la dichiarazione formale dovrà essere comunque fatta in sede di insediamento della Commissione, ai 

sensi della normativa vigente in materia; 

 Ritenuto dover impegnare la spesa presuntiva di € 5.281,92, oltre IRAP, per assicurare i compensi ai 

componenti, compresi i componenti aggiuntivi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 14 del Regolamento comunale 

sulle modalità di accesso all’Ente e nei limiti massimi individuali nonché del limite massimo complessivo stabilito 

dall’art. 4, comma 1, del DPCM 24-4-2020, secondo il seguente dettaglio: 

 

€ 1,20

n° candidati

17 20%

Dott. Alessandro De Roma

Dirigente incaricato Comune di Massafra 
Presidente

Dott.ssa Caterina Navach

Dirigente Comune di Barletta
Componente € 1.800,00 € 20,40 € 1.820,40 € 2.184,48

Avv. Lucia Lorusso

Dirigente Comune di Gravina di Puglia
Componente € 1.800,00 € 20,40 € 1.820,40 € 2.184,48

Dott. Luca Tegas

 Istruttore direttivo, cat. D,

del Comune di Massafra

Segretario

Componente 

Psicologo-

Sociologo

€ 360,00 € 20,40 € 380,40 € 456,48

Componente 

lingua 

straniera

€ 360,00 € 20,40 € 380,40 € 456,48

ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AVVOCATO 

CAT. D

Furzioni

compenso 

base

compenso integrativo

comma 2 lettera c)
COMPENSI

BASE

INCREMENTO 20% 

PER ULTIMAZIONE 

DEI LAVORI ENTRO 

3 (TRE) MESI +20%
€ 1.800,00

Presidente

+10%

 
  

Che gli oneri derivanti dalle procedure in questione sono previsti nel Bilancio pluriennale 2020/2022, approvato con la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° ° 7 del 19-2-2020, giusta Determinazione dirigenziale n° 2881 del 28-12-2020; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13-1-2021 che ha stabilito il differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021 al 31 marzo 2021 e successiva proroga al 30 aprile disposta dall'art. 30  c. 4 del d.l. 

41/2021anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

Considerato che ai sensi dell’art 163 TUEL, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, laddove il termine di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali è differito da norme statali;  

Visti:  

- l'art. n° 163 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al Decreto Legislativo n° 118/2011), i 

quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio;  

Visti gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezioni riunite, n° 23/2013/INPR e 18/2014/INPR per la gestione in 

esercizio provvisorio improntata al principio della prudenza per tenere sotto effettivo controllo gli andamenti della 

spesa, nonché il parere espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Campania, n° 28/2020; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo n° 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo n° 165/2001;  

Visto il DPCM 23 marzo 1995; 

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

Visto il DPCM 24-4-2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 225 del 10-9-2020 con il quale vengono aggiornati i 

compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali, precedentemente 

stabiliti con il DPCM 23-3-1995, come previsto dall’art. 3, comma 13, della Legge n° 56/2019 (c.d. “Legge 

concretezza”); 

Visto il Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

204 del 26-10-2020; 

 

DETERMINA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 543 del 30/03/2021 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

1. di nominare la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico per il reclutamento di n° 1 istruttore direttivo 

avvocato – Cat. D, a tempo pieno e indeterminato composta da: 

a. Dott. Alessandro De Roma,   Presidente 

 Dirigente incaricato Comune di Massafra   

b. Avv. Lucia Lorusso,   Componente 

 Responsabile del Servizio Avvocatura del Comune di Gravina di Puglia  

c. Dott.ssa Caterina Navach,   Componente 

 Dirigente del Settore Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Sport 

 e Tempo Libero del Comune di Barletta  

d. Dott. Luca Tegas – Istruttore direttivo, cat. D, del Comune di Massafra Segretario 

2. di stabilire che al Presidente della Commissione, unitamente al presente provvedimento, saranno trasmesse le 

domande dei candidati ammessi alla procedura concorsuale, giusta Determinazione dirigenziale n° 344/R.G. del 24-

2-2021 nonché il Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale 204 del 26-10-2020, in base al quale si dovranno svolgere le prove d’esame; 

3. di riservarsi, prima della prova orale, la nomina dei componenti esterni aggiuntivi partecipi alle sole sedute di 

Commissione in qualità di sociologo-psicologo, con esperienza in comunicazione e selezione del personale, e per 

l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 

informatiche; 

4. di stabilire che nella prima seduta di insediamento della Commissione dovrà essere acquisita la dichiarazione di 

insussistenza di incompatibilità da parte dei componenti, secondo la vigente normativa in materia; 

5. di dare atto che il compenso base per i componenti esterni sarà incrementato del 20% qualora tutte le operazioni 

concorsuali vengano espletate e concluse entro e non oltre 3 (tre) mesi dalla prima seduta di insediamento; 

6. di dare atto che la prestazione svolta nell’ambito della Commissione esaminatrice dai componenti interni sarà a 

titolo gratuito, fatti salvi gli oneri contrattualmente stabiliti; 

7. di dare atto che gli oneri derivanti dalle procedure in questione sono previsti nel Bilancio pluriennale 2020/2022, 

approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n° ° 7 del 19-2-2020, giusta Determinazione dirigenziale n° 

2881 del 28-12-2020; 

8. di impegnare la spesa presuntiva di € 4.368,96 sul cap. 170 “Spese per concorsi servizi vari” del bilancio 

provvisorio anno 2021  per assicurare i compensi ai componenti, suddivisi equamente fra i nominati, previsti dal 

Regolamento comunale per l’accesso all’ente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 14 del Regolamento comunale 

sulle modalità di accesso all’Ente e nei limiti massimi individuali nonché del limite massimo complessivo stabilito 

dall’art. 4, comma 1, del DPCM 24-4-2020; 

9. di prenotare la spesa di € 912,96 nei confronti dei componenti aggiuntivi al cap. 170 del bilancio provvisorio 2021, 

nonché € 77,60 per IRAP al cap. 715 del bilancio provvisorio 2021; 

10. di impegnare la spesa di € 371,36 sul cap. 715 per IRAP del Bilancio provvisorio 2021; 

11. di dare atto che i compensi rispettano i limiti massimi individuali nonché il limite massimo complessivo stabilito 

dall’art. 4, comma 1, del DPCM 24-4-2020; 

12. di dare atto che l’impegno di spesa è assunto in deroga ai vincoli dei dodicesimi allo scopo di dare continuità alla 

procedura concorsuale; 

13. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti esterni dopo l’approvazione dei 

verbali del concorso e la relativa quantificazione sulla base dei lavori della Commissione; 

14. di stabilire che dovrà essere effettuata la comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica, al portale 

"Anagrafe delle Prestazioni", degli incarichi eterni conferiti con il presente provvedimento; 

15. di inviare il presente provvedimento con valore di notifica, ai componenti designati e, per conoscenza, ai rispettivi 

Comuni di appartenenza; 

16. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147/bis, comma 

1, del Decreto Legislativo n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

17. di dare atto che la presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 543 del 30/03/2021 

      IL DIRIGENTE 

  Dott. Pietro Lucca 

 

 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla 

pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di 
affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni 

dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 788 del 29/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO in data 30/03/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 788 
del 29/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 170 453 1 01 02 1 03 1.03.02.10.002 
Esperti per commissioni, 
comitati e consigli 

4.368,96 

2021 715 454 1 01 11 1 02 1.02.01.01.001 
Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) 

371,36 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 30/03/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 806 
 

Il 30/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 543 del 30/03/2021 con 
oggetto 
Procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n° 1 posto di 
avvocato, categoria giuridica D. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 543 del 30/03/2021 

 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 30/03/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



REGISTRO GENERALE N. 1932 del 10/09/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1932 del 10/09/2021 

 DETERMINAZIONE N. 228 del 06/08/2021 
PROPOSTA N. 2203 del 06/08/2021 
 
OGGETTO: Procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n° 

1 posto di avvocato, categoria giuridica D. Liquidazione compensi componenti esterni 
Commissione esaminatrice. 

 

RELAZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 543/RG del 30-3-2021 è stata nominata la 

Commissione esaminatrice del Concorso pubblico per il reclutamento di n° 1 istruttore direttivo 

avvocato – Cat. D, a tempo pieno e indeterminato, composta da: 

a. Dott. Alessandro De Roma, Presidente Dirigente incaricato Comune di Massafra; 

b.  Avv. Lucia Lorusso, Componente Responsabile del Servizio Avvocatura del Comune di 

Gravina di Puglia; 

c.  Dott.ssa Caterina Navach, Componente Dirigente del Settore Servizi Sociali, Pubblica 

Istruzione, Sport e Tempo Libero del Comune di Barletta; 

d.  Dott. Luca Tegas – Istruttore direttivo, cat. D, del Comune di Massafra Segretario 

 

Successivamente, con la Determinazione Dirigenziale n° 1145/R.G. del 14-06-2021, il Presidente 

della Commissione del Concorso pubblico per il reclutamento di n° 1 istruttore direttivo 

avvocato – Cat. D, a tempo pieno e indeterminato acquisita al prot. n. 25480 del 01/06/2021, ne 

ha richiesto l'integrazione  e sono stati nominati i seguenti componenti aggiuntivi: 

 -  Dott.ssa Notarstefano Antonella, in possesso di Laurea in Sociologia ed esperienze nel 

campo della progettazione del lavoro e gestione del personale;  

 - Dott.ssa Rosita Sofia, in possesso di Laurea in lingue e letterature straniere ed esperienze nel 

campo della docenza; 

 - Dott. Dario Putignano, dipendente di ruolo di questo Ente, inquadrato nella cat. D con 

profilo professionale di istruttore direttivo informatico; 

 

Le procedure di selezione spettanti alla Commissione sono state espletate come da verbali dal n. 1 

del 13-04-2021 al n° 9 del 16-06-2021, con il quale in ultimo è stata redatta la graduatoria 

provvisoria per il reclutamento di n° 1 istruttore direttivo avvocato – Cat. D, a tempo pieno e 

indeterminato. Pertanto, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento Comunale sulle modalità di accesso 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1932 del 10/09/2021 

all’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 204 del 26-10-2020, si può 

procedere alla liquidazione dei componenti esterni della Commissione esaminatrice, nella misura 

ivi indicata, precisando che la prestazione svolta nell’ambito della Commissione esaminatrice dai 

componenti interni é a titolo gratuito, fatti salvi gli oneri contrattualmente stabiliti; 

 

Visto l'impegno assunto con la Determinazione dirigenziale n° 583/R.G. del 02-4-2021 sul cap. 

170 del Bilancio dell’anno 2021 e ritenuto opportuno integrare l'impegno già assunto di ulteriori 

€ 1.203,39,  occorre procedere alla liquidazione ai componenti esterni della Commissione di 

complessivi € 5.281,92 , al lordo delle ritenute di acconto, a titolo di compensi, ed € 290,43 a 

titolo di rimborso spese per indennità chilometrica, accreditando le somme ai beneficiari come 

riportato dettagliatamente nella tabella allegata al presente provvedimento. 

Stante tutto quanto sopra, si propone l’adozione del dovuto provvedimento da parte del 

Dirigente. 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   Sandra Giovinazzi 

 

IL DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto; 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze dell’istruttoria; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 

Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n° 165/2001 e successive modificazioni e/o integrazioni;  

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

Visto il Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’Ente, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n° 204 del 26-10-2020; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 21-4-2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 21-4-2021 ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1932 del 10/09/2021 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 120 del 25-5-2021, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano della performance e Piano degli Obiettivi - Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2021/2023; 

Visti i vigenti Regolamento comunali in materia; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di integrare l'impegno già assunto al cap. 170 “Spese per concorsi servizi vari” del 

Bilancio dell’anno, impegno n. 453, p.d.c. 1.03.02.10.002 di ulteriori € 1.203,39; 

2. di liquidare € 5.281,92 al lordo delle ritenute di acconto, per compensi ed € 290,43 a 

titolo di rimborso spese per indennità chilometrica; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 5.572,35 per compensi ai componenti esterni della 

Commissione del Concorso pubblico per il reclutamento di n° 1 istruttore direttivo 

avvocato – Cat. D, a tempo pieno e indeterminato sul cap. 170 “Spese per concorsi servizi 

vari” del Bilancio dell’anno, impegno n. 453 , p.d.c. 1.03.02.10.002, impegno n. 453; 

4. di accreditare  i compensi e  i rimborsi spese per indennità chilometrica ai beneficiari 

come riportato dettagliatamente nella tabella allegata al presente provvedimento; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line; 

 

 IL DIRIGENTE 

                                                                               Dott.ssa Loredana D'Elia 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1932 del 10/09/2021 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n° 104-

2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n° 104-

2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi 

di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 

o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199-71.   

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2203 del 06/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO in data 10/09/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2203 
del 06/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 5586 1 453 --------- OMISSIS --------- 2.184,48 
2021 5586 2 453 --------- OMISSIS --------- 2.184,48 
2021 5586 3 453 --------- OMISSIS --------- 456,48 
2021 5586 4 453 --------- OMISSIS --------- 456,48 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 10/09/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2740 
 

Il 10/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1932 del 10/09/2021 con 
oggetto 
Procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n° 1 posto di 
avvocato, categoria giuridica D. Liquidazione compensi componenti esterni Commissione esaminatrice. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1932 del 10/09/2021 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 10/09/20211 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



1 
 

CURRICULUM VITAE 

 

 

 

     

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informazioni personali 

Amministrazione 

 

 

 

Nome  

Qualifica 

 

 

Data di Nascita 

 
Incarico Attuale 

Fax Ufficio 

 

Numero telefono 

E – Mail istituzionale 

Lorusso Lucia  

25/08/1971 

Avvocato Comunale 

Comune di Gravina in Puglia 

Responsabile Servizio Avvocatura Comunale 

3397119570 

0803259216 

legale@comune.gravina.ba.it  
pec: legale.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it 
 

pec: legale.gravinainpuglia@pec.rupar.puglòia.it 

 

Titoli di Studio e 

Professionali 

Scuola Superiore Diploma di maturità scientifica conseguito presso il  Liceo 
Scientifico “G. tarantino” di Gravina nell’anno scolastico 1989 
-1990, con votazione 57/60. 

Università Laurea in Giurisprudenza conseguita il 21.06.1996 presso 
l’Università degli Studi di Bari, discutendo la tesi in diritto del 
lavoro dal titolo “La retribuzione ad incentivi”, riportando la 
votazione di 110/110 e lode 

Corso di Perfezionamento 
- “Diritto penale dell’Impresa” conseguito presso 

l’Università degli Studi di Bari in data 28.09.1999, 

discutendo la tesina dal titolo “Il requisito della 

fraudolenza nell’art. 216 L.F”; 

- La dirigenza nell’Ente Locale presso la SDA Bocconi 

dall’08.05.2000 al 20.10.2000, per complessivi 20 giornate; 

Abilitazioni - Abilitazione alla professione di Avvocato conseguita presso 
la Corte di Appello di Bari in data 08.06.1999 con votazione 
300/300; 

- Iscrizione nell’elenco speciale degli avvocati del Consiglio 
dell’Ordine di Bari a decorrere dal 13.03.2008; 

- Abilitazione all’esercizio della professione davanti alle 
Magistrature Superiori a decorrere dal 07.07.2020; 

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

91
87

 d
el

 2
3/

03
/2

02
1 

14
:3

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A

mailto:legale@comune.gravina.ba.it


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Master ▪ Master Teorico pratico in “Diritto processuale della P.A.” svolto 

presso la Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica ed EE.LL., 

discutendo la tesi sul tema “Autorizzazione a stare in giudizio per 

l’Ente Locale”, riportando la votazione di 60/60. Anno 2007; 

▪ Master breve sul nuovo processo civile, per 25 ore in aula, 

organizzato in Milano, nell’anno 2015, da Altalex; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esperienze professionali - 1996/1998 esercizio professione forense ; 
- 01.03.1998 – 31.08.1998 Assunzione a tempo determinato presso 

il Comune di Gravina con il profilo professionale di Funzionario 
Amministrativo ex VIII Q. F.le – Ruolo di responsabile del  Servizio 
Personale e ad interim del Servizio Legale per il periodo 
01.03.1998 – 31.03.1998 e 06.07.1998 – 31.08.1998; 

- 02.10.1998 – 28.02.1999 Rinnovo contratto a tempo determinato 
con il Comune di Gravina in Puglia, con il medesimo profilo 
professionale e con il medesimo ruolo; 

- 01.05.1999 – 31.08.2007 Assunzione a tempo indeterminato alle 
dipendenze del Comune di Gravina in Puglia, con il profilo 
professionale di Funzionario Amministrativo – ex 8 Q. f.le – 
Categoria D3 – D6; Responsabile del Servizio Personale del 
Comune di Gravina in Puglia; 

-  2000 – 2007 Componente di Commissione di Concorsi interni ed 
esterni espletati nel Comune di Gravina in Puglia; 

- 2002 – 2005 Componente delle diverse Commissioni di Gara per 
procedure di appalto del Comune di Gravina in Puglia; 

- 01.01.2005 – 31.12.2005 Titolare dell’Incarico di Pozione 
Organizzativa denominata “Personale”; 

- 01.09.2006 – 31.08.2007 Titolare dell’Incarico Posizione 
Organizzativa denominata “Personale – Programmazione e 
Controllo”; 

-  01.09.2007 ad oggi Responsabile del Servizio Avvocatura 
Comunale del Comune di Gravina in Puglia; 

- 08.11.2007 – 31.12.2008 Titolare dell’incarico di Posizione 
Organizzativa denominata “Servizio Legale e Contenzioso”. 

- 01.10.2010 – 31.12.2011 titolare dell’incarico di posizione 
organizzativa di alta professionalità denominata “Servizio Legale 
e Contenzioso”; 

- 2010 – 2011 Referente comunale per il progetto “leg(ALI)” al Sud 
svolto presso il 1°  - 2° e 4° Circolo ; 

- Ad oggi Responsabile Servizio Avvocatura Comunale, titolare di 
PO; 

 
 

Cause patrocinate Patrocinio della maggior parte delle cause del Comune di Gravina 

in Puglia dinanzi al Giudice di Pace, Tribunale, Corte di Appello, 

Tar e Magistrature Superiori nelle diverse materie (appalti,  

responsabilità extracontrattuale; responsabilità contrattuale; 

mansioni superiori; mobbing; edilizia, azioni esecutive, etc). 

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

91
87

 d
el

 2
3/

03
/2

02
1 

14
:3

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Corsi di Approfondimento 

sui temi indicati 

Idoneità Idoneità al Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura 

di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo bandito dal 

Comune di Modugno, classificandosi 6° nella graduatoria di merito 

anno 1998. 

- “L’organizzazione Amministrativa nell’era delle riforme” 

programmato dalla SSPAL in Bari dal 28.11.2002 al 12.03.2003 

per n. 64 ore; 

- La gestione e l’organizzazione delle risorse umane nella P.A.”,  

finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento Funzione Pubblica periodo settembre 2004 – 

luglio 2005. Discutendo la tesi in “Le progressioni verticali alla 

luce delle recenti pronunce giurisprudenziali”; 

-  Stato Giuridico, inquadramento economico, propine e 

responsabilità degli avvocati delle PP.AA: organizzato da ITA srl 

e tenuto in Milano il 2 – 3 aprile 2008; 

- “I debiti fuori bilancio” organizzato da Opera in Bari; 

- Assicurabilità della Responsabilità del dipendente Pubblico 

organizzato da ITA srl in  Milano; 

- Il Giudizio di Cognizione Ordinario organizzato dalla Suola 

Superiore di Amministrazione Pubblica e degli EE.LL. – Ceida 

tenuto in Roma; 

- Gestione e recupero dei crediti delle PP.AA. organizzato da 

Ceida in Roma; 

- La riforma della L. 241/1990 organizzato da Opera in Bari; 

- Il Nuovo Codice del Processo Amministrativo organizzato da 

Opera in Bari;  

- Il Contenzioso nella Pubblica Amministrazione organizzato da 

Opera in Bari; 

- Il Rimborso delle spese legali del contenzioso della Pubblica 

Amministrazione organizzato da ITA S.p.A in Roma; 

- Il recupero delle somme indebitamente corrisposte al 

lavoratore organizzato da ITA il 03.07.2013; 

- Il processo amministrativo telematico organizzato da ITA in data 

19.06.2015; 

- La riforma del Codice degli appalti pubblici tenutosi in Bari il 

28.04.2016; 

- I compensi professionali degli avvocati dipendenti organizzato 

da SOIseminari in data 31.03.2017; 

- La gestione del contenzioso negli EE.LL. , tenutosi in Bari in data 

29.01.2019. 

- Affidamento all’esterno di patrocini e servizi legali da parte 

della PA tenutosi dalla Soiseminari in Torino in data 12.04.2019; 

 

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

91
87

 d
el

 2
3/

03
/2

02
1 

14
:3

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Consulente giuridico del  
 

 

 

 

 

- L’Esecuzione forzata e la ricerca dei beni del debitore 

organizzato da Altalex formazione in Roma il 04.05.2012; 

-  Le spese del processo civile organizzato da Altalex Formazione 

in Roma il 30.03.2012; 

- Tutto sul recupero dei crediti organizzato da ITA s.r.l in Roma il 

07 e 08 novembre 2012; 

- La Nuova disciplina della dichiarazione del terzo pignorato 

organizzato da ITA s.r.l in Milano il 10.04.2013; 

- Tutti i corsi di formazione organizzati dall’Associazione dei 

praticanti ed Avvocati di Gravina in Puglia; 

- Corso propedeutico all’iscrizione nell’Albo Speciale per il 

Patrocinio dinanzi alle Giurisdizioni Superiori- giugno/ottobre 

2020; 

- Affidamenti all’esterno di Patrocini, servizi Legali e notarili del 

12.04.2019; 

- Corso in materia di anticorruzione del 03.12.2020; 

- Debiti fuori bilancio: procedura per il riconoscimento  

responsabilità. Le novità normative e giurisprudenziali del 

15.12.2020; 

-  Manovra Finanziaria e assunzioni negli enti locali in data 

22.03. 2021; 

-  

Corsi di Approfondimento 

sui temi indicati 

Capacità e conoscenze 

informatiche - Frequenza corso avanzato di Informatica finalizzato alla 

qualifica di operatore di computer rilasciato dal “Business 

International Center” svolto dfal 20.01.1998 – al 10.03.1998; 

- Frequenza corso avanzato di informatica tenuto presso il Liceo 

Scientifico “Tarantino” di Gravina per n. 46 ore; 

- Conoscenza approfondita ed utilizzo quotidiano del PC, 

banche dati (Giuffrè, Sistema PA; Lexitalia). 

Incarichi speciali - Consulente giuridico per le procedure concorsuali del Comune 

di Gravina in Puglia, giusta decreto sindacale n. 27 del 

01.06.2020;  

- Componente esperto della Commissione Concorso per la 

selezione di n. 2 Istruttori Amministrativi presso il Comune di 

Cerignola anno 2019; 

- Componete esperto della Commissione Concorso per la 

selezione di n. 1 Avvocato presso il Comune di Gioia del Colle 

anno 2020; 

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

91
87

 d
el

 2
3/

03
/2

02
1 

14
:3

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



5 
 

 

 

 

       

 

 

 

     Gravina 23.03.2021 

     Avv. Lucia Lorusso 

Conoscenze Lingue - Frequenza corso perfezionamento della lingua inglese di 

livello intermedio rilasciato dalla Scuola “Lord Byron College” 

di Bari anno 1998; 

- Buona conoscenza della lingua inglese sia parlata che scritta. 

Interessi Lettura e Cinema 

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

91
87

 d
el

 2
3/

03
/2

02
1 

14
:3

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A

Firmato digitalmente da: Lucia Lorusso
Data: 23/03/2021 12:07:42




